
LIELĀKĀS VĒRTĪBAS SARGĀTĀJI.  ALŪKSNES 
TUBERKULOZES SLIMNĪCAI – 70



Tuberkuloze (TB) ir viena no vecākajām, cilvēcei

pazīstamām infekcijas slimībām, kura visbiežāk

skar plaušas – plaušu tuberkuloze. To pazina jau

senajā Ēģiptē. Kopš seniem laikiem pasaule

vairākkārt ir piedzīvojusi smagas tuberkulozes

epidēmijas. Tā izplatās pa gaisu ikdienas

kontaktos ar slimo cilvēku, kurš izdala

tuberkulozes nūjiņas. Ja slimais cilvēks neārstējas,

viņš gadā var inficēt 10 – 15 cilvēku.
https://aslimnica.lv

https://aslimnica.lv/


Tuberkulozes apkarošanu un ārstēšanu Latvijā pirms kara veica vispārējās ārstniecības iestādes un

privāti praktizējošie ārsti, kā Rīgā un citās pilsētās, tā arī lauku pagastos rajona ārsti. Bija gan Rīgā arī

tuberkulozes apkarošanas biedrība un pilsētās tuberkulozes aizgādniecības punkti, bet to darbība nebija

plaša. Tuberkulozes aizgādniecības punkti pēdējos pirmskara gados un arī vācu okupācijas laikā bija arī

Alūksnē, kur darbojās lauku rajona ārsts Tūters. Tuvākais šāds punkts bija Balvos, kur vācu okupācijas gados

strādāja ārsts A. Kalniņš. Kādā Rīgas tuberkulozes aizgādniecības iestādē, resp., punktā darbojās ārsts

Rogulis. Visas Latvijas mērogā galvenā autoritāte tuberkulozes apkarošanā ārsts (laikam arī docents)

Nikolajs Vētra. Slimnieku apkalpošana bija pasīva, t.i. ārsti tos pieņēma savos mājas kabinetos un tikai retos

gadījumos apmeklēja tuberkulozes slimniekus dzīves vietās. Protams, ārsta darbs tikai retos gadījumos bija

bez maksas no slimnieka puses, parasti tie ārstam vairāk vai mazāk maksāja.

Par konstatētiem aktīvas vai atklātas tuberkulozes gadījumiem, tāpat par miršanas gadījumiem

ārsti izpildīja sevišķas veidlapas un nosūtīja tās attiecīgā apriņķa ārstam, slimnieka vārdu neuzrādot, bet

minot tikai pases numuru. Arī receptēs aptiekām parasti uzrādīja tikai slimnieka pases numuru. Antibiotisko

līdzekļu tad nebija. Ārstēšanai pielietoja kalcija preperātus, glukozi…………, kreosotu, zelta preparātus un

citus līdzekļus. Aktīvās plaušu tuberkulozes slimniekus ārstēja arī ar mākslīgiem pretvīrusiem, kā arī varēja

nosūtīt uz tuberkulozes sanatorijām. Īstas plaušu operācijas, kā daļējas vai totālas resekcijas, tad nedarīja,

izņemot samērā retos gadījumos plastikas vispārējās ķirurģiskās slimnīcas. Neārstējamus tuberkulozes

slimniekus Rīgā mēdza ievietot tuberkulozes patversmēs, bet parasti gan tie atradās mājās piederīgo

apgādē. Bagāto aprindu slimnieki brauca ārstēties uz ārzemēm. Mirstība tuberkulozes dēļ bija liela,

apmēram 8 līdz 10 %.



Citāds stāvoklis radās padomju valsts iekārtā. Tuberkulozes apkarošanas un ārstēšanas darbs arvien

kāpinājās. Vairāk un vairāk tiek atvērtas speciālas tuberkulozes apkarošanas iestādes, kā tubpunkti,

kabineti, tubdispanseri, tubsanatorijas, speciālas tuberkulozes ķirurģiskas slimnīcas. Tuberkulozes slimnieku

ārstēšanai un saslimstības samazināšanai ar katru gadu arvien vairāk tiek piešķirti un izlietoti valsts līdzekļi.

Ar tuberkulozes slimnieku ārstēšanu Alūksnē un tās apkārtnē es nodarbojos arī vācu okupācijas laikā kā

Alūksnes un Alsviķu pagasta rajona (resp. iecirkņa) ārsts. Tāds pats stāvoklis bija arī pēckara gados.

1948.gada 16.aprīlī Alūksnē tika atvērts speciāls tubpunkts ar ½ ārsta amatu, kādu darbu veicu, strādājot

arī Alūksnes slimnīcā. Sākumā slimnīcā tika atvērtas arī 6 gultas tuberkulozes slimniekiem. Pēc pāris gadiem

tubpunktu pārvērta par tubkabinetu un 10 gultām slimnīcā ar 1 ārsta amatu. 1953.gada oktobra beigās tiek

atvērts patstāvīgs prettuberkulozes dispansers ar 20 stacionāra gultām Alūksnes un Apes rajonu

apkalpošanai ar 2, vēlāk 3 ārstu amatiem. Parasti visu laiku strādāju tikai es vienīgs, jo reti kad varēju atrast

kādu ārstu no slimnīcas kaut ½ ārsta darba veikšanai. Ap 1963.gadu stacionāra gultu skaits tika palielināts uz

40, bet drīz pēc tam uz 60. Ar 1964.gada oktobri tubdispansera galvenā ārsta amatu pārņem ārste Dukule,

un es palieku strādāt tikai kā rentgenologs, kā strādājošs ārsts – pensionārs.

Edgars Stilve

1970. gada 22.novembrī



1948.gada 16.aprīlī Alūksnē tika atvērts speciāls tubpunkts ar ½ ārsta amatu. Tuberkulozes punkts atradās 
ambulancē ar 1 istabu Strādnieku ielā 3 (Tirgotāju). 1949.gada 16.aprīlī pārdēvēja par tuberkulozes 
kabinetu. 1951.gadā  slimnīcā tika atvērtas 10 gultas tuberkulozes slimniekiem un ar 1 ārsta amatu. Foto 
1951



Tuberkulozes slimnīca Baložu bulvārī 5, foto ~ 

1980

1953.gada oktobra beigās tiek atvērts patstāvīgs prettuberkulozes dispansers ar 20 
stacionāra gultām Alūksnes un Apes rajonu apkalpošanai ar 2, vēlāk 3 ārstu amatiem





Ārsts un medicīnas māsa, laborante un sanitāre, virtuves strādniece 

un telpu uzkopēja – katrs atsevišķi un visi kopā devuši savu daļu 

rūpējoties par pacientu veselību. 





Kad 1964.gadā Alūksnē uzceļ jauno slimnīcu, dispansers pārceļas uz veco slimnīcas 

ēku.





Tuberkulozes dispansers Sporta 

(O.Vācieša ) ielā Nr.2, foto ~ 1980



Slimnīcas galvenie ārsti – Edgars Stilve (1953. – 1964.) un Ināra Dukule (1964. – 1996.)



Dr. Veldre, blakus sieva Marta, meitas Birutas kāzas



Dr. Veldres bēres 1985.gads, apglabāts Alūksnes Lielajos kapos



Zaiga Mortuzāne medmāsa 1961. - 1985.



Medmāsa Zaiga Mortuzāne



Medmāsa Ludmila Plotniece, strādājusi 1960. -1974. , foto 

1960-tie

Zaiga Mortuzāne



Ilze Lībiete medmāsa 1955.-1991.



1.r. no kr. Marta Pitka - strādājusi 1964. -1985., Edgars Stilve – 1953.-1972., Marija 

Salaka sanitāre – 1955.-1966., Grieta Sapule – 1963.-1996.,  Arta Špacs medmāsa  

1954.-1977.

2.r. No kr. Ilze Lībiete,…, Zaiga Mortuzāne, …



Tehniskie darbinieki: 



Arta Špacs medmāsa 

Medmāsa Ksenija Priekalne, strādājusi 1954. -1971., foto 1960-tie



Ludmilla Plotniece 
medmāsa 1960.-1974.

Rūta Grāpa ārste 
1972.-1988.

Dzintra Ābeļkoka
medmāsa



Māra Eislere noliktavas 

pārzine 1968.-1994.

Klāra Egle sanitāre 
1964.-1982. Biruta Lāce pavāre



Inta Vilistere - medicīnas māsa infekcijas nodaļā sarunā ar sanitāri Zentu Airīti, 
foto 1970-tie



Vecais rentgena aparāts, rentgena māsa Ārija Rublovska, uz galda Inta Vilistere infekcijas 

nodaļas māsa



Darbinieki pie dispansera ēkas Sporta ielā: ar ziediem Vija Ziņģe 
pavāre (1967-1974), priekšā Alma Sisene, uz apmales sēž Ināra 
Dukule (priekšā dēls Ilmārs Dukulis), Olga Bodrova sanitāre 
(1968-1971), Milda Velpa veļas mazgātāja (1964-1988), Marta 
Dobrais veļas mazgātāja, Grieta Sapule ārste, Dzintra Ābeļkoka
medmāsa, Valija Mortuzāne medmāsa (1961-1985)…

Foto 1974



Pensionāru sarīkojums, 1976

1.r. no kr. Anna Šmite medmāsa 1968-1982, Rūta Grāpa ārste 1972-1988, Elizabete Mikalovska virtuves strādniece 1971-1984, Olga Ismaele

sanitāre 1964-1991, Valija Leišavniece medmāsa 1964-1980, Marta Pitka ārste 1964-1985

2.r. no kr. Maruta Maksteniece med. Laborante 1964-?, Ilga Skopāne med. laborante 1955-?, Ilze Lībiete medmāsa 1955-1991, Alma Sisene

pavāre 1961-1994, Biruta Lāce pavāre 1964-1985, Ināra Dukule disp. vadītāja 1964-1996

3.r. no kr. Zaiga (Valija) Mortuzāne medmāsa 1961-1985, Leons Grāps, Ņina Ustinova medmāsa 1967-?, Māra Eislere noliktavas pārzine 1968-

1994,  Velta Kandele medmāsa 1964-1986, Leons Ismaelis,  Aina Pilskalne ,  Arvīds Eislers, Kalju Mirks



Darbinieku pasākums, vada  Anna Celmiņa,1976



Medmāsas Ainas Horoševskas aiziešana pensijā (1980. gada marts)         

1.r. no kr. Ruta Grāpa - ārste, Edgars Stilve - ārsts,  Aina Horoševska, Ināra Dukule -

galvenā ārste, Grieta Sapule - ārste, Ilze Lībiete - medmāsa

2.r. no kr. Velta Kandele - medmāsa, Dzidra Dzenīte - medmāsa, Anna Šmite - medmāsa,

Valija Leišavniece - medmāsa, Marta Pitka - ārste, Dzidra Stabiņa - medmāsa, Marta Ruča

– medmāsa



1983.06.18 Oktobra Karogs (Alūksne)





Dr. Grietas Sapules aiziešana pensijā, ar kolektīvu 1996



Rentgentehniķis Laimonis Fridrihsons - 60, 

Maruta Amantova un daktere Ināra Dukule, 

2003



Bijusī slimnīcas ēka Baložu Bulvārī 5







ATMIŅAS











ATMIŅAS
Šīs atmiņas raksta Ilze Baltais, Alūksnes tuberkulozes dispansera / Alūksnes prettuberkulozes dispansera / Alūksnes tuberkulozes slimnīcas

ilggadējās diētas māsas Ilzes Olgas Skujas – Baltais – Lībietes meita.

Ilze Lībiete saistībā ar tbc no 1955.gada, kad medmāsa + rtg laborante

No grām. “1954.gadā man vajadzēja braukt uz Rīgu mācīties, lai varētu saņemt diplomu par medicīnas māsu skolas beigšanu. Slimnīcas galvenais ārsts

(vēlāk profesors) Eduards Žeidurs bija iecerējis mani pēc diploma saņemšanas iecelt par slimnīcas vecāko māsu. … Trīs dienas pirms izlaiduma es

saņēmu norīkojumu darbā Alūksnes tuberkulozes dispanserā. Izrādās, ka dispansera galvenais ārsts Dr.Stilve bija devies uz ministriju un pieprasījis

mani savā iestādē.”

* Dr. Žeidurs dusmīgs, ka ne pie viņa atgriezīsies strādāt.

Valstī radās nepieciešamība lielāku uzmanību veltīt tbc – kara/pēckara perioda novārdzinātā tauta, pusbadā dzīvojošā. Izplatījās tuberkuloze un tās

nāvējošā forma – dilonis.

No grām. Tajos gados tuberkulozi ārstēja galvenokārt ar tā saucamo “gāzēšanu”- ielaida gaisu krūšu kurvī starp ādu un pleiru (plaušu plēvi) , tā

saspiežot plaušas. Sāka parādīties arī streptomicīns un RASK’a. Šie preparāti bija dārgi un tos drīkstēja lietot tikai slimnīcas apstākļos. Tāpēc

slimniekam nācās ārstēties slimnīcā divas reizes gadā. Uz gāzēšanu bija jābrauc divas reizes nedēļā.

* Vēsturisko aizsākumu meklēt (internetā, māmiņas biogrāfijā …)

* par lielo rtg aparātu un par manu slimošanu (kāpēc šis veselais bērns ir te ievests?)

Es. Kādā augusta dienā saslimu. Nopietni. Vajadzēja ārstu. Secinājums – plaušu karsonis. Ārstēja ārsti, ārstēja sanatorija un ārstēja arī vecmāmiņa

pēc speciālista ieteikuma “labi paēst un precīzi vienā un tajā pašā laikā.” Vecmāmiņa – vāciete ar vāciešiem piemītošo precizitāti. Esmu izārstēta un nu

varu atkal doties pie savas māmiņas – tbc laborantes. Māmiņa gribēdama būt droša un pati pārliecināties par manu veselības stāvokli, aizved pie Dr.

Stilves uz pārbaudi… un saņem bargu aizrādījumu: “Kādēļ šis veselais bērns ir atvests te?” Māmiņa samulsusi atbild, ka es esmu viņas meita un pirms

gada dakteris ir noteicis ārstēšanās režīmu. Daktera balss, protams atmaiga, pie tam, pārsteigums par ārstēšanās rezultātu tik īsā laika periodā.

Tas par slimību. Bet man atmiņā ir milzīgais rtg aparāts! Dakteris dod norādes – papēži pie sienas, dibens pie sienas, lāpstiņas pie sienas, galva pie

sienas, rokas



sānos. Pašam priekšā uzlikts smags gumijas priekšauts, bet māmiņa stāv aiz viņa. Dakteris skatās ekrānā, saņem manas rokas pie pleciem un groza

mani. Par elpošanas komandām ieelpo – izelpo, neatceros. Pēc tam, kad dakteris jau darbu beidzis, sākas manas māmiņas – laborantes darbs.

Skatījos lielām acīm, kā uz “papīra” tumsā un ūdenī veidojas man nesaprotams zīmējums. Dakteris to “zīmējumu” saprata! Visi to sauc par rtg

uzņēmumu, bet dakteris prot “izlasīt”, kas tur “sazīmēts”.

* par kalnu sauli (šodien – solārijs)

Es. Kad rtg kabinetā parādījās “kalnu saule”, to gribējās izmēģināt gan man, gan māmiņai. Mani noguldīja uz galda, bet virs manis gara lampa. Tā

nu “ķēru sauli” ziemas bargumā. Tagad “kalnu saulei“ kaut kas līdzīgs ir solārijs.

* par pirkē

Es. Tagad mēs pazīstam dažādas vakcīnas. Pēckara gados, kad izplatījās tuberkuloze, tās noteikšanai sākuma stadijā vajadzēja veikt “pirkē”

pārbaudi. Procedūra nebija nekāda lielā. Ārsts ar asmenīti iegrieza svītriņu, kaut ko uzpilināja un pēc pāris dienām bija jādodas atrādīties. Ja

iegriezums neiekaisa, viss kārtībā. Ja veidojās apsārtums, tad ārsts sāka interesēties dziļāk, kāpēc iekaisis. Cik atceros, šo pirkē veica visiem skolas

bērniem.

* par virtuvi – nesa savu izaudzēto no dārza un es nesapratu, kā tā, jo biju dzirdējusi, ka citi nes no darba (piem., krāsotāji krāsu …)

Es. Neatceros virtuvi, kad dispansers bija izvietots Baložu bulv.5. Toties labi atceros, kad slimnīca izgāja no vecajām telpām ezermalām un tbc

dispansera virtuve sāka darbu bijušajā slimnīcas virtuvē. Telpas tur bija pietiekami plašas. Arī dispansers mainīja savu nosaukumu un tika dēvēts –

tbc slimnīca. Baložu bulv.5 palika tikai slimnieki, jo visa administrācija tagad varēja izvietoties jaunajās telpās ezermalas mājā.

Mani izbrīnīja virtuves darbinieku attieksme pret savu pienākumu! Kādā dienā mana māmiņa lūdza man no dārza atnest sīpollokus un citus zaļumus.

Nesapratu, kādēļ? Viņa grasījās doties uz darbu, ne pusdienas gatavot. Nesīšot uz darbu. Kā? Biju izbrīnīta ne pa jokam, jo bija dzirdēts, ka citur

darbinieki no darba nes uz māju (krāsotāji krāsu, …). Nesot arī virtuves darbinieces, bet šodien māmiņa esot solījusi atnest.

* kvalifikācijas celšana – diētā sāls un cukurs (dot – nedot), bija izveidojusi savu produktu “kalkulatoru” (no 1964.g. diētas māsa līdz 1991.g.1.nov.

jeb 1993.g.30.jūn.)

Es. Māmiņa par diētas māsu nostrādāja no 1964.gada līdz pārcēlās dzīvot uz Rīgu. Kvalifikācijas kursi – neatņemama viņas darba sastāvdaļa. Starp



pasniedzējiem bija arī prof. Skuja (dzimtas saknes no Alūksnes puses). Atgriežoties no šādiem kursiem, māmiņa padalījās arī ar mani. Mani izbrīnīja

atziņas, ar kādām viņa kursos tika bagātināta. Vēl šodien atceros savu izbrīnu, ka visu laiku diabēta slimniekiem (kādi bija arī starp tbc slimniekiem)

nedrīkstēja dot ne sāli, ne cukuru. Un tad, priekš manis pēkšņi, šādiem slimniekiem ir jādod gan sāls, gan cukurs! Protams, protams, viss kalkulēts! Un

tad atradu, ka manai māmiņai ir izveidots savs “ēdienu kalkulators” ar visām kalorijām un citiem produkta “sīkumiem”. Šodien, protams, tas viss ir

datorā, īpašā programmā. Bet tie “palagi”, ko viņai nācās sarakstīt diendienā!

* slimnieki dažādi (Reinis – māmiņas atmiņas)

No grām. 1956.gads bija pārdzīvojumu un lielu notikumu gads. Šajā gadā atgriezās no Sibīrijas gan izsūtītie, gan notiesātie “lēģernieki”. Arī mūsu

dispanserā ievietoja dažus lēģerniekus, kas Sibīrijā bija saslimuši ar tuberkulozi. Viens no viņiem bija ļoti dzīvs un kustīgs, centās pārējos slimniekus

uzmundrināt gan ar jokiem, gan konkursiem. Tā, piem., ārsts bija aizliedzis smēķēt. Bet kā šo pavēli izpildīt, ja pa ilgiem gadiem bija pierasts pie

smēķiem? Tad nu šis slimnieks izstrādāja nolikumu “par atturēšanos no pīpēšanas”. Viņš pats nesmēķēja. Tādēļ visādi centās atrunāt arī pārējos.

Viens no noteikumiem bija tāds, ka katrreiz ja kāds gribēja pīpēt, bija jāprasa atļauja. Ja kāds smēķēja paslepus, bez atļaujas un viņu pieķēra, tam

launagā bija jāapēd divas porcijas sautētu kāļu (ja tajā dienā tie bija ēdienkartē), jo tie nevienam negaršoja.”

“Kādu dienu, kad slimniekiem bija “klusā stunda” un es aizpildīju slimības vēstures, pie manis kabinetā ienāca slimnieks Lībietis. Viņš jautāja, kāpēc

man tik bēdīgas acis, ka mani nospiežot kādas dziļas bēdas Toreiz es vēl nebiju gatava atbildēt. Nevarēju man svešam cilvēkam uzticēt savu sāpi. Tas

notika tikai pēc gada, kad bijām iepazinušies mazliet tuvāk, pateicoties viņa tēvam. Viņa tēvs bieži brauca apciemot dēlu. Vienmēr ienāca pie manis

apjautāties par dēla veselības stāvokli. Tas mūs nemanot tuvināja.”

* laida uz mājām sestdienās/svētdienās

* kolektīvs draudzīgs un darbīgs, jubilejās – apsveikumu albūmi

Es. Jaunākos gados (arī pēc skolas beigšanas) diezgan bieži ieskrēju pie māmiņas. Visi darbinieki tik laipni un sirsnīgi! Skatos tā laika fotogrāfijas un

atceros dažādos pasākumus, ko viņi kopā svinēja. Lielajās (apaļajās) jubilejās nenesa kādas milzīgas, izsmalcinātas dāvanas. Dr.Sapule kad bija

galvenā ārste, saklausījusi, ka kolektīvs grasās sveikt viņu lielajā jubilejā, kategoriski noraidīja jebkādas dāvanas pasniegšanu viņai. Ko kolektīvs?

Neatstās, taču, bez sveikšanas … un pagatavo albūmu ar katra atsevišķa darbinieka vēlējumu, pievienojot kioskā nopērkamu (par dažām kapeikām)

kartiņu. Protams, kādu nu tajos laikos varēja nopirkt. Vēlākos gados Dr.Sapule šo albūmu rādīja man ar tādu kā īpašu lepnumu.



No preses.

Pēc Otrā pasaules kara tika atklātas pirmās zāles tuberkulozes ārstēšanai, kuru izmantošana ievērojami uzlaboja pacientu ārstēšanas rezultātus.

1944. gadā Selmens Veksmens atklāja streptomicīna iedarbību uz tuberkulozes baciļiem. Tas iezīmēja jaunas ēras sākšanos – cits pēc cita tika

atklāti jauni medikamenti tuberkulozes ārstēšanai.

Mūsdienās optimisma vilnis, kas pārņēma ikvienu, uzzinot, ka ir iespējams izārstēt tuberkulozi pēc tik daudzu gadsimtu nevienlīdzīgas cīņas, ir

noplacis. Slimība atgriežas tajās vietās, kur jau tā reiz ir tikusi apkarota un izārstēta. Tuberkulozes esamība neļauj ieslīgt pašapmierinātībā un liek

meklēt aizvien jaunus un jaunus veidus, kā ar to cīnīties. Tā ir arī aktuāla mūsdienu slimība – slimo gan bagātie, gan nabadzīgie iedzīvotāju slāņi.

Lai mazinātu iespēju saslimt ar TB:

1. regulāri jāvēdina telpas - inficēties ar TB var tikai ilgu laiku atrodoties nevēdinātā telpā, kur uzturas vai iepriekš ir uzturējies infekciozs TB

slimnieks, kurš ir klepojis un nav ievērojis klepošanas higiēnu (piemēram, klepojot nav cieši aizsedzis muti).

2. jāstiprina imunitāte –tā kā imūnsistēma var tikt galā ar ieelpotajām TB mikobaktērijām, ja tā ir pietiekoši spēcīga, liela nozīme TB profilaksē

ir imunitātes stiprināšanai.

Imunitāti var stiprināt ievērojot: • veselīgu dzīvesveidu; • sabalansētu darba un atpūtas režīmu; • pareizu ēšanas režīmu (organisms saņem

nepieciešamās olbaltumvielas, ogļhidrātus, taukus un vitamīnus).

2.maijs 2023.gads

Ilze Baltais



Atmiņas no Sigitas Lejas (Jakobsones ) 

2024.gada 26.janvārī.
Priecājos, ka kādam ir interese par Alūksnes tuberkulozes slimnīcas vēsturi. Pati labākā vēstures daļa

ir cilvēki un to atstātās pēdas. Man ar tuberkulozes slimnīcu saistītas daudz atmiņu un tai ir nozīme arī

manā profesijas izvēlē. Trešajā paaudzē esmu mediķis. Šī slimnīca bija mana skola un tās kolektīvs-

ģimene.

Tuberkulozes slimnīcā strādāja mana vecmāmiņa Ausma Augstkalniete par māsu- saimnieci. Viņa

stāstīja daudz stāstus un jokus no savām darba gaitām, reizēm pat vairākas reizes atkārtoja un es tos

zināju no galvas. Slimnieki tur ārstējās ilgstoši, tāpēc starp personālu un viņiem izveidojās draudzīgas

attiecības. Vecmammai patika jokot un viņas humors padarīja uzturēšanos slimnīcā jaukāku. No darba

viņa aizgāja priekšlaicīgā pensijā, jo piedzimu es, dārziņos vietas nebija. Labi, ka tā, jo dzīvoju ar

vecmammu un noskatījos, kā bērni dārziņā aiz žoga spēlējas, bet man ir brīvais režīms, pīļu cienāšana

ar maizi, braucieni ar mazbānīti uz Gulbeni, kapu apkopšanas gājieni caur bērzi birzi...

Mana mamma- Dzidra Dzenīte ( Jakobsone) slimnīcā strādāja no 1976.gada. Tai bija 2 ēkas- pati

slimnīca , kur ārstējās slimnieki un ambulatorā daļa ( tagad Mākslas skola ), ko māsiņas sauca par

“štābu”- tur bija ārstu kabineti, laboratorija un virtuve, no kuras pagatavoto silto ēdienu veda speciālos

toveros uz nodaļu. Bija divi šoferīši, ko atceros- Māris un Vairis.

Arī mans vectēvs slimoja ar tuberkulozi un ārstējās šai slimnīcā. Personāls bija laipns, zinošs, iejūtīgs, 

profesionāls. 



Par laboranti strādāja Ilga Skopāne, toreiz asins analīzes skatījās ar mikroskopu, Ilga atļāva man 

paskatīties, kā to dara. Viņa bija ļoti precīza un pedantiska laborante, cilvēki un ārsti viņai uzticējās.

Kad es biju maza, mani ārstēja daktere Pitka. Toreiz bija jāliek plāksteri, bankas un tāda karsta ķite uz 

krūtī. Cik tas palīdzēja, bērnam grūti spriest, bet man patika, kā mana mamma to darīja un vaicāja lellēm 

un lāčiem, vai var ņemt nost plāksterus.

Atceros galveno ārsti dakteri Dukuli. Viņa, kad redzēja , ka es nāku pie mammas uz slimnīcu, teica, lai es

nesaslimstu- tak ne jau ar tuberkulozi, bet ar mīlestību uz medicīnu. Bija jau par vēlu- sākumā skaloju

stikla šļircītes un zīmēju temperatūras līknes, tad jau dalīju zāles un jau 18 gados dūru vēnā, sākumā

mammai. Paldies viņai par visu iemācīto medicīnā. Pati nostrādājot vairāk par 50 gadiem, deva vēl vienu

medmāsu sabiedrībai.

Kādi tik pasākumi notika darbinieku bērniem ! Vēl tagad viens otru pazīstam, te noteikti varu mināt Arni

Grāpu, Dzintaru Skuju un Dairi Kandeli, kuriem ir atmiņas par kopīgiem pasākumiem. Ziemassvētkos

mans tētis bija Salavecis un Ilgas meita Diāna- Sniegbaltīte. Reiz svētkus svinējām manas vecmammas

pagalmā un māsiņa Ņina man uzdāvināja nutriju. Patika skatīties 1.maija gājienu, ka visi darbinieki

piespiedu kārtā labprātīgi tur devās. Par to stingri pieskatīja daktere Dukule, kura bija sirsnīga un iejūtīga,

zināja par darbinieku ģimeni, bērniem. Vēl strādāja daktere Grāpe, viņa organizēja pasākumus.



Vēl atceros dakteri Sapuli, no viņas bija respekts slimniekiem. Mamma stāstīja, ka ja kādu slimnieku

pieķēra nedarbos, tad lika no pagales taisīt jodkociņu, bet viņu viltnieki samaksāja galdniekam, kas sataisa

veselu buntīti. Vēl slimnieki asināja adatas, lai neiet ādā šņerkstēdamas un taisīja no sistēmām zvēriņus un

appina pildspalvas. Parkā regulāri dzīvoja vāveres, jo viņas regulāri baroja. Slimnieki gāja makšķerēt uz

Alūksnes ezeru.

Kad no darba aizgāja bērnu daktere Pitka, strādāt sāka daktere Ausma Mininga, kura arī bija mana ārste.

Atceros māsiņas- Vitu Skuju, Benitu Pauriņu, , Ināru Kalēju, Ņinu Ustinovu, Sandru Cīruli. Mana mamma

bija špricmāsiņa un viņas vārda dienā slimnieki dāvināja viņai daudz puķes, es gāju pretī mammai uz darbu

un nesu tās mājās lepni priecādamās, ka manu mamma mīl slimnieki. Sanitārītes atceros Veltu Lāci, Ainu

Kripoševu, Ainu Auguli, Ilgu Kreici, Ilzīti Borodušku, tad māsa - saimniece bija Ilga Maderniece, kura bija

klāt pat manās iesvētībās baznīcā.

Kad pienāca 1996.gads, pienāca ziņa par slimnīcas likvidāciju un tur nebija nekas maināms. Visi darbinieki

tika atlaisti. Tieši mana mamma ar Ilzi strādāja pēdējo dežūru, slimnieku vairs nebija, tikai atnāca visas

māsiņas un sanitārītes pēc dokumentiem. Līdz šim nekas tāds nebija piedzīvot un sirdī bija skaudras

skumjas. Māsiņa Vita nopina vainagu, darbinieki uz roktura uzkāra melnu brunčus un mana mamma

aizslēdza slimnīcas durvis. Izrādās – uz visiem laikiem, jo tagad ēka ir nolaista un pagrabs pilns ar

atkritumiem, es izvairos iet garām tai vietas, jo sāp par postažu. Atmiņas ir un paliek siltas, darbinieki un

viņu bērni pazīst viens otru, taču medicīnā palika vairs ne visi.


